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شرق: یک روز بعد از موضع گیری های تند وزیر امور 
خارجه آمریکا، رئیس جمهور این کشور به طور تلویحی 
مسئولیت تصمیمات بعدی را گردن حکام سعودی 
انداخت. دونالد ترامپ، در واکنش توییتری خود به 
ماجرای حمله به تأسیسات نفتی سعودی گفت منتظر 
است سعودی ها بگویند چه کسی مسئول حمله بوده و 
چه باید کرد؛ «به ذخایر نفتی عربستان سعودی حمله 
شد. دلیل داریم که باور داشته باشیم می دانیم مقصر 
کیست و بسته به این دریافت تأیید، آماده به شلیکیم؛ 
اما منتظریم از پادشاهی [سعودی] بشنویم که به باور 
آنها چه کسی عامل حمله بوده و تحت چه شرایطی 
باید پیش برویم». او کمی بعد نوشت: «کلی نفت!». به 
گزارش آسوشیتدپرس، این توییت ها یک روز بعد از جلسه 
شورای امنیت ملی در کاخ سفید ارسال شد که با حضور 
مایک پنس، معاون اول رئیس جمهور، مایک پمپئو، وزیر 
خارجه و مارک اسپر، وزیر دفاع، برگزار شده بود. یک مقام 
آمریکایی بدون ذکر نام به این خبرگزاری گفت در پایان 
این جلسه که همه گزینه های از جمله گزینه نظامی در آن 

بررسی شده، هیچ تصمیمی اتخاذ نشده است.
 مقامات سعودی: شواهد آمریکا قطعی نیست

با خبر وال استریت ژورنال در این باره به نظر 
می رسد سعودی ها هم تمایلی به عواقب چنین 
فرایندی ندارند. در گزارش این روزنامه آمده: مقامات 
سعودی گفته اند درباره حمله به پالایشگاه ها، به 
نتایجی که آمریکا می گوید، یعنی حمله کار ایران 
بوده باشد، نرسیده اند و اطلاعاتی که ایالات متحده 
در اختیار آن ها گذاشته  است قطعی نیست. این 
موضع گیری در کنار موضع گیری رئیس جمهور 
آمریکا احتمال اقدام علیه ایران در این زمینه را تقریباً 

منتفی می کند.
ایران: اتهام آمریکا هیچ پایه و اساسی ندارد

سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ به این 
پرسش که یکی از سناتورهای آمریکایی با طرح این 
اتهام که ایران در حمله به آرامکو نقش داشته و در 

همین چارچوب باید به پالایشگاه های نفتی ایران حمله 
شود، گفت: پالایشگاه نفتی عربستان سعودی را یمنی ها 
زده اند؛ این موضوع چه ربطی به ایران دارد. حرفی که 
در این زمینه مطرح شده است، حرف بی ربط و نادرستی 
است. سخنگوی وزارت خارجه در ادامه گفت وگوی خود 
با رسانه ها درباره ادعای مقامات آمریکایی در موضوع 
دخالت ایران در حمله به آرامکو اظهار کرد: «پنج سال 
است یمن درگیر جنگی خونین از سوی ائتلاف سعودی 
علیه مردم بی گناه خود است و طبیعی است که مردم 
یمن و نیروهای نظامی این کشور به این تجاوزات واکنش 
داشته باشند تا بتوانند جنایات انجام شده را متوقف 
کنند». وی اظهارات اخیر مقامات آمریکایی را فرافکنی 
عنوان کرد و گفت:  «ما به صراحت گفته ایم از مردم 
یمن دفاع می کنیم؛ ولی اینکه آنها این گونه حملات و 
اقدامات دفاعی را به ایران نسبت دهند، در راستای دروغ 
حداکثری است که مقامات آمریکایی علیه ایران دنبال 
می کنند. ما از این حرف ها و اقدامات تعجب نمی کنیم. 
برخی از کشورها وابسته هستند و کشورهایی که آنها را 
نیز می دوشند، مجبور هستند این گونه حرف ها را بزنند 
تا در آنها احساس امنیت ایجاد کنند». او تأکید کرد: 
«اظهارات مطرح شده از سوی مقامات آمریکایی محکوم 
و غیرقابل  پذیرش است و هیچ گونه پایه و اساسی ندارد».

ترامپ مسئولیت را گردن عربستان انداخت
از نگاه بسیاری از تحلیلگران، با این موضع گیری از 
سوی رئیس جمهور آمریکا، عملا مسئولیت هرگونه 
اقدام علیه ایران، اعم از نظامی یا اقدامات دیگر، 
بر عهده سعودی ها خواهد بود. امیرعلی ابوالفتح، 
تحلیلگر سیاست خارجی، در توییتر در این باره نوشت: 
«اگر عربستان، ایران را مسئول حمله به پالایشگاه آرامکو 
معرفی کند، ریاض مسبب فاجعه در خاورمیانه شناخته 
می شود و اگر هم عربستان مسئولیت را متوجه یمن 
کند، آمریکا را از جنگ با ایران نجات خواهد داد». از 
طرف دیگر، جاشوا لندیس، تحلیلگر آمریکایی مسائل 
خاورمیانه، در تحلیل مشابهی نوشت: «عربستان 

سعودی از جنگی با ایران که آدرس فرستنده اش 
سعودی باشد، حمایت نخواهد کرد. عربستان از جنگ 
بین ایالات متحده و ایران حمایت می کند، اگر بتواند پشت 
ایالات متحده مخفی شود؛ اما نه جنگی که در آن لازم 
باشد عربستان روی صحنه بیاید؛ چون [در چنین جنگی] 
عربستان شکست خواهد خورد».ترامپ بار دیگر ایران را 
به دروغ گویی درباره ماجرای پهپاد آمریکایی ساقط شده 
متهم کرد و نوشت: «حالا می گویند نقشی در حمله به 
عربستان سعودی نداشته اند؛ خواهیم دید؟»؛ اشاره او به 
ماجرای پهپاد در حالی است که علاوه بر مقامات نظامی 
و سیاسی ایران، نیکولای پاتروشف، دبیر شورای امنیت 
ملی روسیه نیز در همان زمان و پس از دیدار با جان 
بولتون، مشاور وقت امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا و 
میر بن شابات، رئیس شورای امنیت ملی اسرائیل، تأیید 
کرد بر اساس اطلاعات وزارت دفاع روسیه، این پهپاد در 

حریم هوایی ایران قرار داشته  است.
کارشناسان نظامی آمریکایی: تصاویر منتشرشده 

چیزی را نشان نمی دهند
از  تصاویری  متحده  ایالات  مقامات  دیروز 
پالایشگاه های آسیب دیده منتشر کردند و مدعی شدند 
این تصاویر شواهد دست داشتن ایران در حمله هستند. 
یک مقام کاخ سفید بدون ذکر نام در گفت وگو با 
ای بی سی در این باره مدعی شد ایران ۱۲ موشک کروز 
و بیش از ۲۰ پهپاد در این حمله به کار گرفته است و 
زاویه برخوردها نشان می دهد مبدأ حملات ایران یا عراق 
بوده  است. هر دو کشور دست داشتن در این حمله را 
رد کرده اند. مقامات آمریکایی همچنین از وجود اسناد 
و شواهدی در این زمینه گفته اند، اما چیزی از این اسناد 
منتشر نشده است. ریک پری، وزیر انرژی آمریکا، تأکید 
کرد کشورش ایران را مسئول حملات می داند. سه 
کارشناس نظامی در گفت وگو با خبرگزاری سی ان ان 
گفتند تصاویر منتشرشده چیزی را تأیید نمی کنند. مارک 
هرتلینگ، ژنرال بازنشسته، در  این باره به سی ان ان گفت: 
این تصاویر «واقعا چیزی نشان نمی دهند، جز دقت 

بالای حملات». ژنرال بازنشسته جان کربی نیز گفت: 
«هیچ چیز در این تصاویر نمی بینم که حمله از نقطه 

خاصی را تأیید کند».
انگلیس، روسیه و چین: اسناد و شواهد نیاز    است

به گزارش واس، خبرگزاری رسمی عربستان، محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، در تماس تلفنی 
با محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی، گفت عربستان قادر 
به مقابله با این حملات است. ولیعهد ابوظبی نیز بر 
حمایت امارات از عربستان علیه آنچه امنیت این کشور 
را به خطر بیندازد، تأکید کرد. در میان واکنش های 
مقامات دیگر کشورها، دومینیک راب، وزیر خارجه 
بریتانیا،  تصریح کرد باید تمام حقایق روشن شود؛ 
«درباره اینکه چه کسی مسئول این حادثه است، 
تصویر به طور کامل روشن نیست». وزارت امور خارجه 
روسیه با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: «روسیه قطعا چنین 
حملاتی را محکوم می کند؛ اما به همه طرف ها توصیه 
می شود که از نتیجه گیری شتاب زده درباره اینکه چه 
کسانی مسئول این حملات بودند، خودداری کنند». به 
گزارش ایرنا، در ادامه بیانیه آمده است: «ما اقدامات 
آمریکا برای افزایش تنش با ایران در پی این رویداد را 
غیرسازنده دانسته و بررسی گزینه های متقابل در پی 
نتیجه گیری های شتاب زده مقامات واشنگتن را که گویا 
درباره آن اکنون گفت وگو می کنند، اقدامی نادرست 
می دانیم». دمیتری پسکوف، سخنگوی رئیس جمهوری 
روسیه، نیز به خبرنگاران گفت: «کشورهای منطقه و 
بازیگران خارجی باید از نتیجه گیری عجولانه در حادثه 
حمله به مرکز نفتی در عربستان خودداری کنند».  
سخنگوی وزارت خارجه چین نیز گفت: «هرگز نباید 
بدون هیچ دلیل و مدرکی علیه ایران اتهام زنی شود». 
هوا چونینگ افزود: «بدون تحقیقات کامل و مدارک قابل 
استناد، نمی توان علیه کشوری اتهامی را مطرح کرد». 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل، در بیانیه ای «این 
حملات را که انصاراالله مسئولیت آن را بر عهده گرفته»، 

محکوم کرده  است.

مقامات عربستان درباره حمله به پالایشگاه به نتایجی که آمریکا  گفته نرسیده اند

سعودی  ها، اسیر بازی ترامپ 

  شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند در نظر دارد کالاهای موضوع بند «یک» آگهی حاضر را از طریق برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله ای
 از تولید کننده / تامین کننده کالا واجد شرایط خریداری نماید.

۱) موضوع مناقصه
الف) شرح مختصر کالا

نوبت دوم

تعدادشرح مختصر کالاشماره مناقصهردیف
برآورد هزینه انجام موضوع 

مناقصه )ریال(
مبلغ تضمین شرکت در 

فرایند ارجاع کار )ریال(
۱RNL-9848014-MHBELTS TIMING  ۳۰۰۱۴/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰۷۰۰/۰۰۰/۰۰۰ عددخرید
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ب) شرایط اولیه متقاضی 
۱- داشتن شخصیت حقوقی، شماره اقتصادی، توانایی مالی، سابقه کار مفید و مرتبط با موضوع مناقصه. ۲- داشتن کد ملی/ شناسه ملی جهت شرکت در مناقصه الزامی است.

۳- داشتن حسن سابقه و ارائه گواهینامه های مورد نظر از خریداران قبلی و اعلام اسامی خریداران قبلی در صورت لزوم. ۴- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار (در صورت تایید 
در ارزیابی کیفی مناقصه گران) و همچنین تضمین انجام تعهدات (در صورت برنده شدن در مناقصه) مطابق آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی موضوع تصویب نامه هیات وزیران به 

شماره ۱۲۳۴۰۲ / ت مورخ ۱۳۹۴/۰۹/۲۲.
۲) نام و نشانی دستگاه مناقصه گزار

شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند واقع در استان مرکزی اراک – کیلومتر ۲۰ جاده بروجرد
۳) مهلت و محل دریافت فرمهای استعلام ارزیابی کیفی 

متقاضیانی که دارای شرایط اولیه (بند ب) بوده و آمادگی لازم جهت انجام هر یک از مناقصه های  مذکور را دارند می توانند پس از انتشار آگهی نوبت دوم (۳ روز پس از انتشار آگهی نوبت 
WWW. اول) به مدت ۵ روز کاری ضمن ارسال تقاضای شرکت در مناقصه مورد نظر از طریق نمابر ۳۳۶۷۲۰۱۳-۰۸۶ فرمهای استعلام ارزیابی کیفی را از پایگاه اینترنتی این شرکت به آدرس

IKORC.ir دریافت و براساس آن مدارک لازمه را تکمیل و صرفا بر روی لوح فشرده (CD) به این شرکت تحویل یا ارسال نمایند.
۴) زمان  و محل تحویل  اسناد ارزیابی کیفی (تکمیل شده توسط متقاضیان)

زمان تحویل اسناد ارزیابی کیفی توسط مناقصه گران، ۲ هفته پس از آخرین مهلت ارسال تقاضای شرکت در مناقصه می باشد. ضمنا محل تحویل یا ارسال لوح فشرده (CD) حاوی فرمها و 
مدارک تکمیل شده، به نشانی اراک – کیلومتر ۲۰ جاده بروجرد – سه راهی شازند – شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند- اداره تدارکات و امور کالا – ساختمان ب – طبقه همکف 
اتاق ۱۱۸ کد پستی ۴۱۱۱۱-۳۸۶۷۱ – تلفن:  ۴۲ و۳۳۴۹۲۸۴۰-۰۸۶ (عظیمی) می باشد. بدیهی است به مدارک ارسالی بعد از مهلت مقرر ترتیب اثر داده نخواهد شد. ضمنا دادن پیشنهاد 
و ارائه اسناد و مدارک هیچگونه حقی برای متقاضی ایجاد نمی کند. لازم به ذکر است دستگاه مناقصه گزار پس از وصول لوح فشرده حاوی اسناد ارزیابی کیفی ظرف مدت ۱ ماه نسبت به 

اعلام اسامی واجدین شرایط اقدام خواهد نمود.
توجه: مناقصه گران نخست با مراجعه به سایت این شرکت (همزمان با انتشار آگهی نوبت دوم) می بایست ۲ برگ فرم ارزیابی کیفی را اخذ و پس از تکمیل به همراه مدارک مربوطه، صرفا 
بر روی لوح فشرده (CD) درج و در موعد مقرر به آدرس این شرکت ارسال یا تحویل نمایند، این شرکت نیز پس از ارزیابی کیفی متقاضیان، از شرکت هایی که حداقل امتیاز قابل قبول را کسب 

نموده باشند، جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت به عمل خواهد آورد. 
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شماره مجوز:۳۶۱۲- ۱۳۹۸ 

رویداد

روح اله نخعي : رابطه تهران - اتاوا اگرچه بیش از هفت سال است روي 
گرمي به خود ندیده، اما به تازگي تحولي رابطه راکد دو کشور را به سردي 
بیشتر متمایل کرده است. دولت کانادا به دنبال ادعاهاي حقوقي برخي 
شهروندان آمریکایي، مبادرت به فروش برخي اموال ایران در کانادا کرده 
است که از سال ها پیش در این کشور بوده و جزء اموال شناخته شده ایران 
است؛ ازجمله ساختماني که متعلق به سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامي 
است. مقامات مسئول وزارت خارجه در این باره بیش از یک سال است که 
مي گویند در حال پیگیري حقوقي موضوع هستند، اما در نهایت این پیگیري 
به نتیجه اي ختم نشده است.روز گذشته سخنگوي وزارت خارجه در این 
زمینه گفته است: «ما حق خود را در این زمینه محفوظ مي دانیم که براي 
باز پس گیري اموال خود اقدامات و تلاش هایي را انجام دهیم. اقدامات 
حقوقي در این زمینه شروع شده و در آینده درباره آن اطلاع رساني بیشتري 
مي شود». با این حال غلام نبي فیضي چکاب، حقوق دان حوزه بین الملل، منتقد 
ازدست دادن فرصت هاي حقوقي در این موضوع است. او از همین منظر به 
پرونده ای در دادگاه نیویورک هم اشاره مي کند که پرونده مشابهي درباره بنیاد 
علوي، سال هاست در دادگاهي در منهتن جریان دارد. گفت وگوي «شرق» با 

غلام نبي فیضي چکاب، استاد دانشگاه علامه را در ادامه می خوانید.
دولت کانادا مبادرت به فروش اموال ایران کرده است؛ این اقدام تا  �

چه حد وجاهت قانوني و حقوقي دارد؟
متأسفانه این مسئله جدید و غیرمنتظره اي نبوده و نیست؛ قبلا نیز دعاوي 
از این دست در دادگاه هاي آمریکا مثلا نیویورك مطرح شده و آرائي صادر 
شده بود؛ مانند پرونده مورگان و امثال آن که شناسایي و اجراي آنها در 
کشورهاي اروپایي از جمله ایتالیا تعقیب مي شد. دولت ایران بنا بر مصالحي 
در آن موارد نیز در مراحل رسیدگي در دادگاه هاي آمریکایي مداخله نکرد و 

بعدها هنگام شناسایي و اجرا، اقدامات خود را شروع کرد.
 این ماجرا به سال ها پیش بازمي گردد و اساسا ادعاي مرتبط بودن این  �

حوادث به ایران ثابت شده نیست؟
بله؛ ریشه موضوع توقیف اموال جمهوري اسلامي ایران از سوی دولت 
کانادا به حملات پراکنده اي برمي گردد که به برخي مناطق بیت المقدس 
انجام شد و مقامات آمریکایي و اسرائیلي نیز آنها را به گروه هاي حماس 
و حزب االله منتسب کردند. در جریان حملات یادشده، برخي اتباع آمریکایي 
مقیم اسرائیل فوت شدند. خانواده اتباع ذکرشده در سال هاي ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۷ 
به بهانه دخالت جمهوري اسلامي ایران در حملات مذکور، در دادگاه هاي 
آمریکا علیه ایران اقامه دعوا کردند و مدعي دریافت خسارت شدند. خانواده 
اتباع یادشده قبل از صدور حکم متوجه شدند جمهوري اسلامي ایران در 
خاک ایالات متحده اموال به خصوصي ندارد و بنابراین سعي کردند دعاوي را 
در محاکم کانادا مطرح کنند. در عین حال، دعاوي مذکور در دادگاه هاي ایالات 
متحده آمریکا به نتیجه رسید و دادگاه هاي ایالات متحده به نفع خانواده 
قربانیان رأي صادر کرد و متعاقبا خانواده جان باختگان از دادگاه هاي کانادا 

تقاضاي شناسایي و اجراي رأي دادگاه آمریکا را کردند.
 جمهوري اسلامي تاکنون چه پیگیري هایي کرده است؟ �

دولت جمهوري اسلامي ایران در این مورد نیز تا مرحله صدور رأي نهایي 
از دادگاه تجدیدنظر ایالات متحده در دعاوي ذکرشده ورود نکرده است و 
همچنین در مرحله رسیدگي بدوي و تجدیدنظر دادگاه هاي کانادا نیز ورود 
نداشت. با وجود این، دولت جمهوري اسلامي ایران در مرحله فرجام خواهي 
در دیوان عالي انتاریو کانادا به دعوا ورود کرد و با استناد به مواردي ازجمله 
اصل مصونیت قضائي و اجرائي دولت ها، درخواست عدم شناسایي و اجراي 

رأي را کرده، اما دیوان عالي انتاریو دعواي ایران را رد کرده است.
 قطع رابطه دیپلماتیک کانادا با ایران وضعیت مناسبات دو کشور را  �

پیچیده تر کرده است، این گونه نیست؟
بله؛ دولت کانادا در سال ۲۰۱۲ به بهانه حمایت جمهوري اسلامي 
ایران از دولت سوریه، برنامه هسته اي جمهوري اسلامي و تهدید علیه 
رژیم صهیونیستي، روابط دیپلماتیک خود را با تهران قطع و متعاقبا 
مصونیت جمهوري اسلامي ایران را لغو کرد. دولت ایران نیز عمل متقابل 
انجام داد. اگرچه از آن زمان تا کنون دولت ایران براي ادامه روابط خود 
با کانادا اقداماتي انجام داده، اما تاکنون نتیجه اي حاصل نشده است.

همچنین، دولت کانادا اگرچه به موجب قوانین داخلي خویش «قانون 
مصونیت دولت ها» (State Immunity Act) اصل مصونیت قضائي 
دولت ها را به رسمیت مي شناخت، اما در سال ۲۰۱۲ دولت کانادا اقدام به 
وضع قانوني تحت عنوان «قانون اجراي عدالت براي قربانیان تروریسم»
 (Justice for Victims of Terrorism Act) کرد که به موجب آن 
دولت هایي که در حملات تروریستي از گروه هاي تروریستي به طور عمده 
حمایت کرده باشند، مشمول مصونیت نیستند، حتي اگر اقدامات مذکور در 
خارج از کانادا بوده باشد. در عین حال، دادگاه عالي ایالت انتاریو کانادا در 
سال ۲۰۱۹ به موجب قانون شناسایي متقابل آراي قضائي میان آمریکا و 
کانادا رأي دادگاه هاي تجدید نظر ایالات متحده در این خصوص را شناسایي 

و اجرا کرده است.
 در این شرایط اصول حقوق بین الملل چه مي گوید؟ �

از سوي دیگر در حقوق بین الملل، بر اساس قاعده عام مصونیت 
دولت ها هر دولتي متعهد است از 
اعمال صلاحیت قضائي بر اعمال و 
اموال سایر دولت ها اجتناب کند و در 
دکترین و رویه قضائي، مصونیت دولت 
غالبا به عنوان تجلي اصل برابري 
دولت ها تلقي شده  است. مطابق 
این دیدگاه هر دولتي، به دلیل برابري 
خود با دولت هاي دیگر، باید از اعمال 
صلاحیت سرزمیني انحصاري خود در 
پرونده اي که در آن دولت دیگر خوانده 
دعوي قرار گرفته است، اجتناب کند.
در زمینه اصل مصونیت، سازمان 
ملل متحد در سال ۲۰۰۴ « کنوانسیون 
ملل متحد راجع به مصونیت قضائي 
دولت ها و اموال آنها» را تصویب کرد 
که ایران نیز در سال ۲۰۰۷ عضو این 
کنوانسیون شد، اما ایالات متحده و 
کانادا هنوز به آن نپیوسته اند.هدف از 
انعقاد کنوانسیون سازمان ملل متحد 
قضائي  مصونیت هاي  درخصوص 
دولت ها و اموال آن این بود که قواعد 
حقوق بین الملل در موضوع مصونیت 
قضائي تدوین شود تا از صراحت 
بیشتري برخوردار شده و دولت ها و 
اشخاص از حقوق و تکالیف خود در 
این زمینه آگاه و مطلع باشند. طبق 
کنوانسیون مذکور مصونیت نه تنها 
درخصوص رسیدگي به یک دعواست 

بلکه اموال دولت هاي خارجي از تدابیر محدودکننده، از قبیل توقیف و ضبط 
نیز مصون خواهند بود.

 اقدام دولت کانادا از منظر بین المللي وجاهت قانوني دارد؟ �
با توجه به مطالبي که عرض شد به نظر مي رسد توقیف اموال ایران 
توسط دولت کانادا و به موجب رأي صادره از دادگاه هاي ایالات متحده از 
نظر قواعد حقوق بین الملل پذیرفته نیست. چراکه اولا، اگرچه ایالات متحده 
و کانادا هنوز به «کنوانسیون ملل متحد راجع به مصونیت قضائي دولت ها و 
اموال آنها» نپیوسته اند، اما با توجه به عرفي بودن قواعد مربوط به مصونیت 
در حقوق بین الملل، این عدم عضویت از سوي ایالات متحده کانادا قابل 
استناد نیست همچنین قانون ملي دولت ها نمي تواند مانع از اجراي قواعد 
عرفي حقوق بین الملل شود.ثانیا، اگرچه کنوانسیون ملل متحد راجع به 
مصونیت هاي قضائي دولت ها و اموال آنها درخصوص مصونیت دولت ها 
و اموالشان استثنائاتي را پذیرفته است، اما هیچ یک از استثنائات مذکور در 
مورد مصادره اموال ایران توسط ایالات متحده و کانادا حاکم نیستند.در 
نهایت اینکه از آراي صادره از سوي دیوان بین المللي دادگستري نظیر رأي 
صادره در پرونده آلمان علیه ایتالیا مي توان دریافت که از نظر این دیوان 
در ساختار کنوني حقوق بین الملل، مصونیت قاعده اي است حقوقي که 
اصولا توسط دولت ها تأیید شده است. همچنین از نظر این رأي، در ساختار 
سنتي کنوني حقوق بین الملل «هیچ مجالي براي استثناقائل شدن نسبت به 
مصونیت دولت براي اعمال ناقض حقوق بین الملل وجود ندارد».صرف نظر 
از اصل موضوع که هرگز نباید در مظان اتهام قرار گرفت، در صورت بروز 
مشکلات حقوقي در عرصه بین المللي نیز نباید با اتخاذ استراتژي هاي 
ناکارآمد لحظه هاي طلایي دفاع قانوني در مراجع ذي صلاح قانوني را از 
دست داد. هرچند دولت ایران باید علاج واقعه را قبل از وقوع مي کرد و 
دفاعیات در مراحل رسیدگي قضائي را به موقع و به نحو محکمه پسند انجام 
مي داد. به نظر من اقدام دولت کانادا فاقد وجاهت از منظر حقوق بین الملل 
است و توقیف اموال ایران توسط دولت کانادا به موجب رأي صادره از 

دادگاه هاي ایالات متحده از نظر قواعد حقوق بین الملل پذیرفته نیست.

غلام  نبي فیضي چکاب، استاد دانشگاه علامه طباطبایي، در گفت وگو با «شرق»:
اقدام کانادا از نظر قواعد حقوق بین الملل پذیرفته نیست

سخنگوی وزارت خارجه: 

ملاقات در دستور کار  نیست
سیدعباس موسوي، سخنگوي وزارت خارجه 
ایران، روز گذشته در نشست خبري با خبرنگاران به 
سؤالات روز سیاست خارجي پاسخ داد که برخي از 

مهم ترین آنها در ادامه مي آید:

  دیدار روحاني و ترامپ: برنامه اي براي ملاقات  �
رؤساي جمهور ایران و آمریکا در حاشیه مجمع 
عمومي سازمان ملل متحد در نیویورک در دستور 
کار نیست و فکر نمي کنم چنین اتفاقي در نیویورک 
رخ دهد. ما مواضع ایران را اعلام کرده ایم، آقاي 
رئیس جمهور نیز چندي پیش اعلام کردند ما 
دیداري براي دیدار، عکس گرفتن، تبلیغات و 
پروپاگاندای رسانه اي انجام نمي دهیم. دیداري اگر 
صورت مي گیرد بایستي همراه با برنامه باشد که 

منتج به نتایج قابل قبول باشد.
  ویزاي ظریف براي سفر به نیویورک: اگر شرایط  �

مهیا شود، این سفر انجام مي شود. شاهد تحریم 
عجیب و غریب آقاي ظریف از سوي آمریکایي ها 
طي هفته هاي گذشته بودیم اما باید به این نکته 
توجه داشت آنها (آمریکایي ها) خیلي دست شان 
باز نیست که مقامات خارجي را از سفر به این 
کشور جهت شرکت در مجمع عمومي سازمان 
ملل منع کنند. تنها کاري که مي توانند بکنند 
افزایش فشار، ایجاد محدودیت و عقده گشایي 
در این زمینه است. البته آنها حق دارند از 
فعالیت هاي روشنگرانه وزیر امور خارجه ایران در 
حاشیه مجمع عمومي سازمان ملل نگران باشند، 
چراکه ایشان هر موقع به این نشست مي روند 
شاهد تعداد زیادي از درخواست ها براي دیدار 
و مصاحبه از سوي رسانه ها و افراد ذي نفوذ در 

جامعه مدني آمریکا هستند.
  سوییفت با روسیه: ایران تصمیم گرفته در  �

انجام مراودات تجاري با کشورهاي مستقل که 
حجم این مراودات بالاست، از مکانیسم هاي 
خاصي با توافق با این کشور استفاده کند و 
حذف دلار از مبادلات بین دو کشور یکي از این 
راهکارهاست و اینکه تبادلات مالي با ارزهاي ملي 
دو کشور انجام شود. ما اقدامات ممکن در این 
زمینه را انجام داده ایم دولت هاي ایران و روسیه 
تلاش دارند درباره آن همکاري کنند و در چارچوب 

آن به فعالیت خود ادامه دهند.
  بازدید بازرسان آژانس از برخي از دانشگاه هاي  �

ایران: این مورد مربوط به برجام نبوده و نیست. 
این بازدیدها داوطلبانه و در راستاي اجراي 
تعهدات داوطلبانه ایران ذیل پروتکل الحاقي بوده 
است؛ براي ایجاد شفافیت بیشتر و سلب بهانه از 
مخالفان. این موضوع، چند مورد در گذشته رخ 

داده است.
  اجراي گام سوم کاهش تعهدات برجام: ایران در  �

اجراي گام سوم مصمم است و آن را اجرا مي کند 
گام چهارم در حال طراحي است و اگر اروپایي ها 
به تعهدات و حرف هاي خود عمل نکنند، این گام 
نیز طراحي و اجرا مي شود. هنوز اتفاق ویژه اي در 
اجراي تعهدات از سوي اروپایي ها  نیفتاده تا ما در 

گام هاي خود بازنگري کنیم.
  سفر اخیر مقتدي صدر: مقتدي صدر به ایران  �

سفر نمي کند. ایشان به ایران رفت وآمد دارد و این 
رفت وآمد تازگي ندارد. ایشان و تعدادي دیگر از 
مقامات عراقي به عنوان دوستان، پیش از این در 
ایران بوده یا رفت وآمد داشته اند بنابراین حضور 
ایشان در ایران چیز ویژه و خاصي نیست و پیام 
خاصي ندارد. ایشان با ما رفاقت دارد و حضور 

ایشان براي ما و دولت عراق غنیمت است.
  آخرین وضعیت کشتي انگلیسي: مراحل  �

حقوقي و قضائي رسیدگي به تخلفات این کشتي 
رو به اتمام است و دو، سه کار کوچک در این زمینه 
مانده است که به نظر مي رسد در روزهاي آینده 

انجام  و این کشتي رفع توقیف شود. (ایسنا)

اشتباهاتی به بهانه رفع انحصار
اگر کسی عاشق این کار نباشد، نمی تواند دوام 
بیاورد چون از زمانی که من یادم هست و با همه 
کشورهایی که با رسانه هایشان سروکار داشتم، 
همه می دانند باید به لحاظ روحی ارضا شوند و 
مغز باید کار کند که بتوانی مسئله ای را تحلیل 
کنی. آنچه روزنامه نگار بیشتر از دستش نیاز دارد،  
فکر و توانایی اش برای پردازش موضوع است. 
رسانه های ما بیشتر از اینکه به رسانه ها پردازش 
کنند، محل انتقال مطلب شده اند و اینجاست که 
جای رسانه را دچار خدشه کرد و نظام عرضه و 

تقاضا را از دستش گرفت. 
 اما یارانه ها به کسانی پرداخته شد که حتی  �

انتقال مطلب هم انجام نمی دهند... 
قبول دارم از جانب ما هم خطا بوده. 
رسانه های ما اساسا سبد فروش را فراموش 
کرده اند. سؤال من این است که چرا من باید به 
یارانه و آگهی تکیه کنم؟ چون عرضه و تقاضا از 
بین رفته. انتقادی که ما به صداوسیما می کردیم 
شامل حال خودمان هم شد که خواننده هایشان را 
ندیده اند. جای خواننده هایمان در روزنامه ها چقدر 
است؟ چقدر متناسب با سفارش مطلب تهیه 
می کنیم؟ چند درصد انتخاب ما یا مردم است؟ 
چقدر از میزان رضایتمندی، تقاضا و اثر مطالبمان 
در زندگی مردم اطلاع داریم؟ چند رسانه مان 
باشگاه خوانندگان دارند؟ اینها خلأهای موجود 
است. نام اینها را ایراد نمی گذارم. در هندوستان 
یارانه و حمایتی وجود ندارد، چرا چرخه روزنامه 
هندوستان عدد ۳ به ۷۰ میلیون است. در پاکستان 
و ژاپن هم همین طور. چون نظام گردش اطلاعات 
منطق خودش را از دست نداده. از سال ۶۸ تا ۷۲ 
در دهلی نو خبرنگار بودم و در سال دو روز روزنامه 
منتشر نمی شد و در تعطیلات حجم روزنامه ها 
بیشتر بود. پس جریان رسانه ای ما هم اساسا 
فروش را از دستور خارج کرد و به آگهی چسبید. 
آگهی که خواننده جذب نمی کند، خواننده آگهی 
می آورد. کم شدن تیراژ رسانه دلیلش فقط حمایت 
و کاغذ و یارانه نیست، دلیلش نوع نگاه به رسانه 
بود. طبیعتا این وسط رسانه هایی که حرفه ای تر 
بودند، قربانی شدند چون بازار رقابت بی ارزش 
شد. باید از شاخص های رسانه ای حمایت کنیم؛ 
از رسانه هایی که در استانداردهای ملی وجود 
دارند. به همین دلیل اسم رسانه های سراسری را 
رسانه ملی می گذارم که به لحاظ محتوا در کل 
کشور می تواند نقش آفرین باشد و فارغ از جناح و 
کارکرد و دیدگاه مورد حمایت است. یارانه ها یک 
شمشیر دولبه است. آرزو می کنم در اولین زمان 
ممکن رسانه هایمان نیاز به یارانه نداشته باشند 
و یارانه از دستور کار حذف شود و رسانه ها به 
نظام عرضه و تقاضا برگردند. مردم به اطلاعات 
نیاز دارند یا نه؟ اطلاعات برای زندگی جاری مردم 
حیاتی است یا نه؟ میزان نیاز به اطلاعات در ۱۰ 
سال قبل بیشتر شده یا کمتر؟ مردم حاضر هستند 
پول اطلاعات پرداخت کنند؟ بله چون پول آب 
معدنی و کیسه زباله پلاستیکی می دهند مگر 
می شود پول رسانه ندهند. چرا نمی دهند؟ آیا با 
حمایت و یارانه می توان رسانه منتشر کرد؟ آیا 
آینده ای برای رسانه ای که پولش را از جای دیگر 
تأمین می کند، متصور است؟ آیا حمایت و یارانه 
باعث ارتقا می شود؟ خیر باعث مسکّن می شود. 
مسکن برای یک دوره کوتاه لازم است اما درمان 
رسانه نظام عرضه و تقاضا است که اولا خبرنگار 
به جای شغل، دنبال مهارت باشد و این مهارت 
حریم و حرمتش نگهداری شود. هم نقش هم 
اثر و هم سهم داشته باشد. هم امنیت شغلی 
داشته باشد، هم وجهه اجتماعی و این نقشه راه 
ما در آینده است. به شما می گویم حتی اگر با مدل 
مسکنی رسانه ها را نگه داریم، در گردش سریع 
اطلاعات افراد جدیدی می آیند و همان طور که 
تاکسی تلفنی ها جمع شد و اسنپ آمد، اسنپ های 
رسانه ای هم خواهند آمد که نیازی به حمایت و 
یارانه ندارند. الان هم شبکه های اجتماعی مگر 
درآمد ندارند؟ مگر دنبال حمایت هستند؟ پس 
باید جریان سنتی رسانه را تقویت و به روز کنیم و 
به نظام عرضه و تقاضا برسانیم و بیشتر از اینکه 
سؤال کنیم، دنبال پاسخ به سؤالات باشیم. مردم 
باید سؤال کننده باشند و پاسخ سؤالات شان را در 
رسانه داشته باشیم. فراموش نکنید کارکرد رسانه 

امروز دیگر خبر نیست، بعد از خبر است. 
رسانه ها باید مهارت زمان و مکان را در عرضه 
مطلب یاد بگیرند. مطلبی که امشب در صفحه تان 
می گذارید، باید فردا هم قابل استفاده باشد. باید 
این نظام را درست کنیم. اگر این گردش و عرضه 
و تقاضا منطقی باشد، نیازی به حمایت و یارانه 
نیست و مردم هزینه اش را پرداخت می کنند. شما 
به فرزندتان هم تا سن مشخصی سرویس می دهید 
و بعد باید روی پای خودش بایستد. پس برای رشد 
و تعالی رسانه باید کمک کنیم در روال عادی شان 
قرار گیرند بیشتر از اینکه همیشه تکیه گاه شان 
باشیم. حمایت و یارانه اصلی ما حمایت و یارانه 
مهارتی است. حمایت در حقیقت امروز یعنی 
تأمین مالی و کمک به اقتصاد رسانه است و 
اقتصاد رسانه باید چرخه خودش را پیدا کند. 
حمایت اصلی ما رفتن در دنیای جدید رسانه و 
کمک به رسانه هاست که در این دنیای جدید جای 
خودشان را پیدا کنند و تغییر و تحول را به زمان و 
مکان منطقی کنند. حمایت اصلی ما حمایت از 

رسانه برای قرارگرفتن در سبد زندگی مردم است.
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